Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira
Travessa Wenceslau Braz, 47 Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

PRIMA MINEIRVE CVRIAT.

Câmara Municipal de Mariana
Protocolo sobnº ç9

INDICAÇÃO Nº, /2022

Excelentíssimo Senhor

Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercício.

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições
regimentais, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, Juliano Vasconcelos Gonçalves, a seguinte indicação:
Solicitando que seja realizado o mais breve possível, a pintura e iluminação do
CRISTO, monumento localizado no Distrito de Cachoeira do Brumado, e também a
manutenção da estrada que dá acesso ao referido monumento.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar
uma administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse
comum com as comunidades e princípios fundamentais para o exercício da
democracia. Insta salientar, que este pedido, faz-se necessário pois, Trata-se de uma
referência de nosso Distrito, um símbolo local e um monumento de valor
inestimável. Assim, entendemos que esse monumento deve sempre ser mantido em
boas condições. Atualmente, ele se encontra em estado de degradação,
principalmente a pintura que está bem deteriorada , necessitando de uma reforma e
a instalação de um sistema de iluminação. Moradores e Turistas justificam que estão
sem acesso ao Cristo por motivo de que caiu barranco oque dificulta a visita ao local.

Diante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de
grande valia para à sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste
contexto e apostando na sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o
atendimento desse justo e democrático pleítÉHMAng ÉÉ'%UNÍCÍPAL VÊ SHARIA

PROVADO POR UNANIMIDA
E ( - Atenciosamente, M" g — Aª

L ferívente — Se'/??etário

Petro Ulisses Coimbra Vieira
( Fedn'nho Salete)

Legislatura: 2021/2024

TPS
'&)bexmíà Úí);í'_)rlo